ПРОТОКОЛ № 4

заседания межведомственной комиссии по профилактике
правонарушений Аксубаевского муниципального района

п.г.т. Аксубаево от 17.04.2017 года.

Присутствовали:
Горбунов А.Ф.

Александров С.В.

Камалиев И Ф

Ибляминова Д.Р.

Члены комиссии:
Мартынов Е П
Маклаков И.И.
Валиулина А.К.

Зайцев С.Ю.

Муратшин А.З.
Валиулин Н.С.

Мустафаев Р Р
Белов И.А..

Семенов В.А.

Яфизова В.Р.

Евлеева О.С.

Яфизов Л.М.

Альдиванов А.Б.

руководитель Исполкома Аксубаевского
муниципального района РТ, Председатель
комиссии,
зам. руководителя Исполкома Аксубаевского
муниципального района, заместитель
председателя комиссии.
Начальник отдела МВД России по
Аксубаевскому району, заместитель
председателя комиссии.
Директор МБУ «Центра М (Ш) ФООП
«ФОРПОСТ» Аксубаевского муниципального
района Республики Татарстан,
секретарь комиссии.

Начальник МКУ «Отдел культуры»
Директор ТКУ ЦЗН
Начальник МКУ «Отдел образования»

Исполнительного комитета
Аксубаевского муниципального района
Начальник отдела по делам молодежи и
спорту Исполнительного комитета
Главный редактора газеты «Сельская новь»
Начальник УСЗ МТЗ и СЗ РТ в Аксубаевском
муниципальном районе
главный врач ГАУЗ «Аксубаевского ЦРБ»
старший инспектор (ПДН) ОУУП и ИДИ отдела
МВД России по Аксубаевскому району
заместитель начальника отдела МВД

России по Аксубаевскому району,
по охране общественного порядка,

начальник филиала по Аксубаевскому
району ФКУ УИИ УФСИН России по РТ
Начальник миграционного пункта отдела
МВД России по РТ в Аксубаевском районе
помощник прокурора по Аксубаевскому
муниципальному району,
следователь Нурлатского МРСО СУ СК России

Повестка дня:

1. О работе рабочей группы по профилактике злоупотребления
алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию здорового
образа жизни среди населения в Аксубаевском муниципальном районе.
2. О работе органов опеки и попечительства по защите жилищных
прав детей — сирот и детей, оставшихся без попечительства родителей.

По первому вопросу: О работе рабочей группы по профилактике
злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию
здорового образа жизни среди населения в Аксубаевском муниципальном
районе. Слушали: заместителя начальника отдела МВД России по
Аксубаевскому району, по охране общественного порядка, полковника
полиции Семенова В.А.

Одним из приоритетных направлений работы отдела МВД России по
Аксубаевскому району на сегодняшний день остается борьба с незаконным
оборотом алкогольной продукции.

В последние годы обострилась проблема борьбы с незаконным оборотом
алкогольной продукции. Надо отметить, что принятые меры оперативно
профилактического характера не позволяют в полной мере контролировать
ситуацию в этом направлении. Проведенный анализ оперативной обстановки
свидетельствует об углублении ряда негативных тенденций. В связи с
повышением акцизов на алкогольную продукцию разница в стоимости
фальсифицированной алкогольной продукции, изготовленной подпольно и
незаконно ввезенной на территорию района стало еще ощутимее, что
сказывается в росте незаконной реализации алкогольной и спиртосодержащей
продукции.

В рамках оперативно профилактических мероприятия за незаконную
реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции за истекший
период 2017 года к административной ответственности привлечено 16
человек, изъято около 159 л. спиртосодержащей жидкости, лица
привлеченные к административной ответственности оштрафованы на сумму
более 50000 рублей.

по ст. 14.2 КоАП РТ выявлено - 5 административных протокола,
по ст. 14.16 ч.З КоАП РФ выявлен 3 административный протокол,
по ст. 2.8 КоАП РТ выявлено 4 административных протоколов.
По ст.14.1 ч.1 КолАП РФ выявлено 7 административных протоколов.
На сегодняшний день следственным комитетом возбуждено 1

уголовное дело по ст. 238 . ч. 1 УКРФ (АППГ-2). Проведена экспертиза
спиртосодержащей жидкости, закупленной у жителя с. Беловка
Аксубаевского района. Исследование показало, что данная
спиртосодержащая жидкость не соответствует требованиям госта и является
опасным для жизни и здоровья человека. Уголовное дело направлено для
принятия решения в Аксубаевский районный суд.

Отделом МВД России по Аксубаевскому району в дневное и
вечернее время выставляются мобильные посты из числа сотрудников
ГИБДД и УУМ. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий
направленных на выявления фактов реализации суррогатной алкогольной
продукции выявлены 3 фактов перевозки спиртосодержащей жидкости.

К сожалению, в настоящее время к административной ответственности
по статье 2.8 КоАП РТ сотрудники МВД не имеют право привлекать. Этими
полномочиями сейчас наделены исполнительные комитеты сельских
поселений. Поэтому необходимо взаимодействие глав сельских поселений с
участковыми уполномоченными полиции для привлечения лиц к
ответственности.

В последнее время вызывает тревогу рост пьянства и алкоголизма,
процветание в некоторых населенных пунктах самогоноварения. Анализ
расследованных преступлений и совершенных нарушений общественного
порядка, имевшее место в 2017 году показывает, что почти каждое 5
преступление совершается лицами в состоянии алкогольного опьянения. По
итогам 5 месяцев 2017 года составлено 210 административных протоколов,
за нахождение в состоянии алкогольного опьянения. Также составлено 51
административных протоколов за распитие в местах запрещенным законом.

И хочу остановиться о проблемах мало защищенного слоя населения,
это о детях. К сожалению, с ростом алкоголизации населения растет число
неблагополучных семей, обратите внимание на детей, которые растут в
данных семьях. Ведь это будущий контингент для совершения преступлений.

По второму вопросу: О работе органов опеки и попечительства по защите
жилищных прав детей -  сирот и детей, оставшихся без попечительства
родителей. Слушали Начальника Органов опеки и попечительства
Аксубаевского муниципального района Пименову О.Ю, специалиста отдела
по инфраструктурному развитию Исполнительного комитета Аксубаевского
муниципального района Садовникову Н.Б., которые сообщили:

Министерство образования и науки РТ является уполномоченным органом
исполнительной власти Республики Татарстан по работе с детьми -  сиротами
и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей -
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по их обеспечению
жилыми помещениями.
Право детей -  сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их
числа на обеспечение жилым помещением регулируется:

1. Статьей № 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. № 159-ФЗ « О
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей - сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей».

2. Законом Республики Татарстан от 12.01.2013 г, № 8- ЗРТ « Об
обеспечении жилыми помещениями детей — сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, и о внесении изменения в статью 8 Закона

Республики Татарстан «Об адресной социальной поддержке населения
Республики Татарстан».

3. С 01.01.2013 г, дети -  сироты обеспечиваются жилыми помещениями
специализированного жилого фонда по договорам найма ( сроком на 5
лет с последующей передачей по договору социального найма).

Специалист по инфраструктурному развитию Исполнительного комитета
Аксубаевского муниципального района Садовникова Н.Б., дополнила:
На 2017 год в Аксубаевском районе, на получение жилья детям -  сиротам
организованно и получено жилье: 2 человека, в г. Заинек, г. Чистополь, еще
6 -  человек стоят в очереди на получение жилой площади, после окончания
строительства жилого дома по адресу: п.г.т. Аксубаево, ул. Шоссейная, д. 9
«А»

Решили:

1. Информацию выступивших: заместителя начальника отдела МВД
России по Аксубаевскому району, по охране общественного порядка,
полковника полиции Семенова В.А., начальника отдела опеки и
попечительства Пименовой О.Ю. -  принять к сведению.
2. Предложения от Отдела МВД России по Аксубаевскому району:
• Г лавам сельских поселений Аксубаевского муниципального района,
Директорам школ, депутатам, руководителям предприятий рекомендовать:
интенсивнее сотрудничать с Участковыми уполномоченными полиции по
выявлению незаконного оборота алкоголя на территории района.
3. Субъектам профилактики проводить информационную работу по
пропаганде здорового образа жизни.
4. Органам опеки и попечительства продолжить работу в штатном режиме.

1

А.Ф. Горбунов

Д.Р. Ибляминова